
Nº 209, terça-feira, 31 de outubro de 201768 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017103100068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 29/2017. Processo:
23075.163241/2016-66.Partícipes: Universidade Federal do Paraná -
UFPR; Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP; Fundação da
Universidade Federal do Paraná para o Desenv. da Ciênc., da Tecnol.
e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto: alterar a Cláusula Dé-
cima Terceira - Da Operacionalização das Receitas. Data de As-
sinatura: 23/10/2017. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor -
UFPR, Nelson Simões da Silva - Diretor Geral - RNP, João Silva
Dias - Diretor Superintendente, Enio Fabricio O. Ponczek - FUN-
PA R .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 111 / 2 0 1 7

Vencedores: 1) plácidos Comercial LTDA - ME (Itens: 17 e
40); 2) Medic Stock Comércio de Produtos Médicos Hospitalares
Eireli EPP (Item: 32); 3) Hosptec LTDA - EPP (Itens: 33, 37 e 39);
4) Safe Suporte a Vida e Comércio Internacional LTDA (Item: 22); 5)
Medical Mercantil de Aparelhagem Médica LTDA (Itens: 8, 9, 10, 11,
12, 13 e 28); 6) Cirúrgica Brasileira Produtos Hospitalares LTDA
(Item: 21); 7) ELM Produtos Médicos LTDA - ME (Itens: 6 e 7); 8)
Supri Med Vale do São Francisco LTDA - ME (Itens: 1, 2, 4 e 5); 9)
Raphael Gonçalves Nicesio - ME (Itens: 18, 19 e 20); 10) Revanil
Comércio e Representações de Produtos Cirúrgico (Item: 42); 11)
Cirúrgica Fernandes - Comércio de Materiais Cirúrgicos (Itens: 25,
26, 27, 29, 30, 31, 34, 35, 36 e 38).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 30/10/2017) 153409-15233-2017NE800021

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº. 202, de 20/10/2017, Seção 3,
Página 58, Resultado de Julgamento Pregão 166/2017; Onde se Lê:
2)Previx Produtos para Saúde LTDA-ME (Item:7); 3)DM Papeis LT-
DA- EPP (Itens: 1, 2, 5, 6 e 9); 4) Prisma Papelaria Eireli - ME
(Itens: 4 e 8), Leia-se: 2) DM Papeis LTDA - EPP (Itens: 1, 2, 5, 6,
7 e 9); 3) Prisma Papelaria Eireli - ME (Itens: 4 e 8).

(SIDEC - 30/10/2017) 153409-15233-2017NE800021

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 158/2017 UASG 153165

Nº Processo: 23082.021865/2017. Objeto: Aquisição de material de
consumo. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dentro
do limite permitido. Declaração de Dispensa em 23/10/2017. MARIA
MADALENA PESSOA GUERRA. Pró-reitora. Ratificação em
23/10/2017. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$
8.064,88. CNPJ CONTRATADA: 06.814.684/0001-41 LOGNET CO-
MERCIO E TECNOLOGIA LTDA - ME.

(SIDEC - 30/10/2017) 153165-15239-2017NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EDITAL No- 22, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 21/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Retificar o Edital Nº 21, de 19 de outubro de 2017, pu-
blicado no D.O.U. de 20/10/2017, seção 3, página Nº 58.

Onde se lê: (...) período de inscrição de 23/10/17 a 06/11/17
(dias úteis), processo seletivo simplificado nos dias 09/11/17 a
11/11/17 na seguinte área de conhecimento e carga horária: Hu-
manidades, Letras e Artes (40h) - 02 vagas. (...);

Leia-se: (...) período de inscrição de 31/10/17 a 14/11/17
(dias úteis), processo seletivo simplificado nos dias 18/11/17 a
24/11/17 nas seguintes áreas de conhecimento e cargas horárias: Hu-
manidades, Letras e Artes (40h) - 01 vaga e Docências, Saberes e
Práticas Educativas (40h) - 01 vaga. (...)

Onde se lê: (...) Até 13/11/17, através de divulgação interna
no âmbito do CFP, será tornado público o resultado do certame
(...);

Leia-Se: (...) Até 27/11/17, através de divulgação interna no
âmbito do CFP, será tornado público o resultado do certame (...);

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017

A Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB, pessoa
jurídica de direito público, com sede na Rua Rui Barbosa, nº. 710, Centro,
Cruz das Almas - BA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.777.800/0001-62,
conforme processo nº 23007.020231/2017-21, RETIFICANDO a publi-
cação anterior, registrada no DOU do dia 26/10/2017, Seção 3, pág. 68,
referente à Chamada Pública visando à locação de parte do imóvel lo-
calizado na Rua Cel. Severino da Luz Neto, nº. 02, Centro, São Félix -
BA, INFORMA que o referimento procedimento, por razões de interesse
público, encontra-se SUSPENSO a partir desta data. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas pelo e-mail: proad.ccl@ufrb.edu.br.

Cruz das Almas-BA, 30 de outubro de 2017.
EMERSON FRANCO SANTA BARBARA

Presidente da Comissão de Julgamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077051664201614. PREGÃO SRP Nº 67/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 05052764000144. Contratado : R & R CONS-
TRUCOES LTDA - EPP -.Objeto: Serviço de pavimentação de vias
de circulação, estacionamento e passeios e de sinalização horizontal
tátil, com fornecimento de material para demandas da UFRN. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/10/2017 a 25/10/2018.
Valor Total: R$1.462.647,06. Fonte: 112000000 - 2017NE804556.
Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE CONTRATO No- 66/2017 - UASG 153103

Nº Processo: 23077013425201747. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 10/2017. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ
Contratado: 09376468000150. Contratado: CST CONSTRUCOES E
SERVICOS -TECNICOS LTDA - EPP. Objeto: Construção do re-
feitório da área do Campus Central-Natal/RN. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 25/10/2017 a 19/11/2018. Valor Total:
R$1.588.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE804557. Data de As-
sinatura: 25/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 153103-15234-2017NE800071

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação. FRANCISREGIS DANTAS DOS SANTOS.
CNPJ: 14.850.827/0001-07. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: "Es-
tabelecer uma cooperação para oferta pela UFRN à FRANCISREGIS
DANTAS DOS SANTOS de curso de Mestrado Profissional "Strictu
sensu" em Engenharia de Software, para a formação e capacitação de
um profissional da área. Valor R$ 14.400,00 (Quatorze mil e qua-
trocentos reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir
da data da assinatura. Data de assinatura: 24/10/2017. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. ASSINAM; pela FRANCISREGIS: Fran-
cisregis Dantas dos Santos (Diretora); pela UFRN: Ângela Maria
Paiva Cruz (Reitora)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 155014

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23077057149201486.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEI-
RA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contra-
tado: 08520389000108. Contratado: SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO-.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por ob-
jeto prorrogar o período de vigência do Contrato n°03/2014 e dar
continuidade aos serviços de fornecimento de água e/ou coleta de
esgostos para atender as necessidades do Hospital Universitário Ana
Bezerra. Fundamento Legal: Leis: 8.666/93,
9.648/98,8.883/94,10.192/01. Dec.:2.271/97, LC n° 123/06 e IN
N°05/95. Vigência: 09/10/2017 a 09/10/2018. Valor Total:
R$150.000,00. Fonte: 100150714 - 2017NE800627. Data de Assi-
natura: 09/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 155014-26443-2017NE800408

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 155014

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 23527010224201581.
DISPENSA Nº 4/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
08324196000181. Contratado: COMPANHIA ENERGETICA DO
RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: O Termo Aditivo tem
por objeto prorrogar o período de vigência do Contrato n°04/2014 e
dar continuidade aos serviços de fornecimento de energia elétrica sob
a constraprestação de pagamento da fatura de energia elétrica mensal,
e, de acordo com as regras estabelecidas na legislação para a presente
prestação de serviço público, sem prejuízo das condições ora pac-
tuadas. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 06/10/2017 a 06/10/2018. Valor Total: R$563.640,00. Fon-
te: 100150714 - 2017NE800626. Data de Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 30/10/2017) 155014-26443-2017NE800408

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 23078.514829/2017-43. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: JÔNI FRANCK NUNES COSTA. Objetivo: executar ser-
viços de docência, conforme CTD nº 131/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 22 de setembro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.515225/2017-14. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: ALINE JUCHEM. Objetivo: executar serviços de do-
cência, conforme CTD nº 132/17, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Vigência: 02 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de 2018.

Processo: 23078.514977/2017-68. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: MURIEL PRIMON DE BARROS. Objetivo: executar
serviços de docência, conforme CTD nº 133/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 25 de setembro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.511155/2017-25. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: ARIANE CORREA PACHECO. Objetivo: executar ser-
viços de docência, conforme CTD nº 127/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 02 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.514629/2017-91. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: MARIANA PAGANO PEREIRA. Objetivo: executar ser-
viços de docência, conforme CTD nº 134/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 02 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.514881/2017-08. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: TAIANE MEIRELLES DAMACENO. Objetivo: execu-
tar serviços de docência, conforme CTD nº 137/17, nos termos da Lei
nº 8.745/93. Vigência: 09 de outubro de 2017 a 22 de dezembro de
2017.

Processo: 23078.514980/2017-81. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: JOSE RAFAEL YEPEZ AGUIRRE. Objetivo: executar
serviços de docência, conforme CTD nº 136/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 09 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.514930/2017-02. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: CAMILA DE BARROS RODENBUSCH. Objetivo: exe-
cutar serviços de docência, conforme CTD nº 135/17, nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 09 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.514962/2017-08. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: QUEILA ALMEIDA VASCONCELOS. Objetivo: exe-
cutar serviços de docência, conforme CTD nº 138/17, nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 19 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.515096/2017-64. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: PATRICIA NARDIN. Objetivo: executar serviços de do-
cência, conforme CTD nº 141/17, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Vigência: 20 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de 2018.

Processo: 23078.504487/2017-53. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: MATHIAS PANTE FONTANA. Objetivo: executar ser-
viços de docência, conforme CTD nº 140/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 19 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.518699/2017-18. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: CRISTINA GONDIM. Objetivo: executar serviços de
docência, conforme CTD nº 143/17, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Vigência: 25 de outubro de 2017 a 29 de janeiro de 2018.

Processo: 23078.518132/2017-41. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: SUSANA DE OLIVEIRA ELIAS. Objetivo: executar
serviços de docência, conforme CTD nº 142/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 01 de novembro de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078.518957/2017-66. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: MARA MATILDE CHIARAMONTE HERMES. Obje-
tivo: executar serviços de docência, conforme CTD nº 144/17, nos
termos da Lei nº 8.745/93. Vigência: 30 de outubro de 2017 a 22 de
dezembro de 2017.

Shirley
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-30T23:28:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




